



Organisasjon for forvaltningslag i  
vassdrag med laks og sjøørret

Postadresse: Postboks 9354 Grønland  
N-0135 Oslo  
Kontoradresse: Hollendergata 5, Oslo  
Telefon: 22 05 48 70  
E-post: [post@lakseelver.no](mailto:post@lakseelver.no)  
Org nr: 971281693  
Bankkonto: 8101 05 37886  
Nettside: [www.lakseelver.no](http://www.lakseelver.no)

Lerøy Midnor AS/Lerøy Sjø AS  
v/styrets leder Bjarne Reinert  
Industriparkveien 31 7246 Sandstad  
[post@leroyseafood.com](mailto:post@leroyseafood.com)

deres ref:

vår ref: 33-2024

Oslo, 28.06.2024

## Krav om ansvarserkjennelse etter rømming av oppdrettslaks fra lokalitet Reitholmen

Norske Lakseelver (NL) er en partipolitisk nøytral og landsomfattende forening for forvaltningslag eller tilsvarende sammenslutninger i vassdrag med anadrom laksefisk. Foreningen organiserer bl.a. de største lakseførende vassdragene i Midt-Norge.

Under henvisning til e-post 7. juni 2024 til samfunnskontakt Ruth Kjæmpenes fra arbeidsgruppen nedsatt av vårt styre, fremsettes med dette krav om at Lerøy skal erkjenne ansvar for elveinteressenes nåværende og fremtidige økonomiske tap som følge av rømmingen fra Lerøy sitt anlegg ved Reitholmen på Hitra den 5. mai 2024. Kravet rettes mot Lerøy Seafood Group ASA med datterselskaper, i fellesskap omtalt som Lerøy i dette brevet.

Rømmingen har allerede påført både NL, forvaltningslagene og rettighetshaverne direkte kostnader til håndtering av rømt oppdrettslaks og til iverksettelse av skadeforebyggende tiltak. Rømmingen har allerede påført rettighetshaverne tap i form av omsetningssvikt, da innslag av nyrømt oppdrettslaks i vassdragene ved inngangen til årets sesong, nødvendigvis har redusert fiskerettens markedsverdi. Endelig er rettighetshaverne påført et økonomisk tap ved at innblanding av oppdrettsgener i villaksstammene påvirker rettighetshavernes fremtidige næringsgrunnlag. Til dette kommer at rømmingen skjedde fra en eller flere merder, hvor den alvorlige laksesykdommen BKD var påvist. Denne smitter som kjent mellom generasjonene gjennom rogn. Rømmingen vil derfor med all sannsynlighet medføre et betydelig fremtidig økonomisk tap i form at økte kostnader til tiltak i elvene og redusert omsetning fra utnyttelse av fiskerett.

Vi legger til grunn at også Lerøy erkjenner at det vil være umulig å forhindre at rømt oppdrettslaks går opp i elvene, og at det er urealistisk at utfiskingstiltak kan fjerne all rømt fisk. Vi viser i denne forbindelse til det antall oppdrettslaks som allerede er registrert i elvene, og til at ytterligere utfisking via sportsfiske foreløpig er umulig som følge av Miljødirektoratets fredningsforskrift av 21. juni 2024. Det bør derfor være på det rene at rømmingen vil medføre et betydelig fremtidig tap, i tillegg til det tapet som allerede har oppstått.

Lerøy anføres å være erstatningsansvarlig for alle økonomiske konsekvenser av rømmingen. Prinsipalt anser vi at Lerøy er ansvarlig på objektivt grunnlag etter den ulovfestede læren om farlig bedrift. Rømming og skadepotensialet på villaksbestandene er en stadig, typisk og ekstraordinær risiko knyttet til oppdrettsvirksomheten. Under enhver omstendighet er Lerøy ansvarlig på subjektivt grunnlag. Akvakulturdriftsforskriften §37 pålegger Lerøy en særlig aktsomhetsplikt til å forebygge rømming. Denne aktsomhetsplikten anføres å være klart overtrådt i dette tilfellet.

Lerøy har så langt ikke fremkommet med nærmere opplysninger om hendelsesforløpet som ledet til rømmingen. Under et digitalt informasjonsmøte som Lerøy avholdt med NL og berørte elveierlag den 15. mai 2024, stilte daglig leder i Namsen elveierlag direkte spørsmål om hva som hadde forårsaket notbruddet som medførte rømming. Da administrerende direktør i Lerøy, Harald Larssen, begynte å besvare spørsmålet, grep Lerøys kommunikasjonsansvarlige, Aina Valland, inn og stanset hans forklaring. Lerøy har i ettertid ikke kommet tilbake til spørsmålet. Vi ber derfor Lerøy redegjøre for hendelsesforløpet som ledet opp til rømmingen, herunder hvilke personell som deltok i operasjonen som medførte notbrudd, hvilke båter og utstyr som ble benyttet. Det bes også opplyst hvilke sikkerhetsprosedyrer som var etablert for å hindre rømming generelt, og rømming av sykdomsmittet fisk spesielt. Vi ber også om å få oversendt relevante utdrag av Lerøys internkontrollsystem og prosedyrer, jf. akvakulturdriftsforskriften §§37 og 37a.

Det har i etterkant av rømmingen også fremkommet at Lerøy og selskapets ledelse har valgt å la fisk bli stående i merder med påvist sykdom i lang tid for videre oppforing. Vi er ikke kjent med hvilke vurderinger som lå til grunn for denne beslutningen, herunder hvordan risikoen knyttet til rømming og eller smitteoverføring til villfisk ble vurdert av Lerøy. Det bes derfor om en redegjørelse for dette, og om at all relevant dokumentasjon knyttet til sykdomspåvisning og videre oppfølging, fremlegges for vår gjennomgang. Det bes særlig om at driftsjournalen for lokaliteten for perioden fra første sykdomspåvisning til og med 5. mai 2024 oversendes.

Vi ber på ovenstående bakgrunn om at Lerøy utvetydig erkjenner ansvar for hendelsen ved Reitholmen på Hitra den 5. mai 2024 og for de kostnader elveinteressene er og vil bli påført. Videre bes Lerøy bekrefte at alle skadebegrensende tiltak som det er aktuelt å iverksette i elvene, forelegges berørte forvaltningslag for godkjenning på forhånd. Vi vil kreve at all aktivitet som Lerøy planlegger i elvene underlegges en uavhengig faglig instans godkjent av aktuell lokal forvaltning.

Vi har funnet det nødvendige å søke juridisk bistand i sakens anledning hos Advokatfirmaet Lund & Co i Oslo, som er NL sin faste advokatforbindelse. Vi vil derfor be om at Lerøy dekker våre kostnader til nødvendig juridisk bistand.

Lerøys snarlige svar imøteses. Vi stiller gjerne til et møte sammen med vår advokatforbindelse, dersom det skulle være ønskelig for Lerøy.

Med hilsen



Dagfinn Neteland

Styreleder  
Norske Lakseelver